
教學內容 

課程大綱 

日期 時間 科目 課程進度/內容 學/術科 學分/時數 地點 任課教師 

12/01、

12/08、

12/15、

12/29、

01/05、

02/08、

02/09、

02/16、

03/08 

第 3~4節 基礎經絡理論 

基礎經絡學概論、肺經、大腸經、脾經、

胃經、心經、小腸經、膀胱經、腎經、肝

經、膽經、心包經、三焦經講解、任脈督

脈講解。 

學科 
18小時/

一學分 
K721 蔡新茂 

第 5~8節 
基礎生理與解

剖學 

人體基本構造、人體組成因子、生理學概

論、解剖學概論、皮膚系統、骨骼系統、

肌肉系統 

學科 
36小時/

二學分 
K721 

王姿文、

隋安莉、

黃戊田 

02/23、

03/01、

03/15、

03/22、

03/29、

04/04、

04/05、

04/12、

06/20 

第 1~4節 
傳統整復推拿

基本常用手法 

基本操作技術、調理基本手法、摩（擦）

法、滾法、拍擊法、推法、拿法、按法、

揉法、撥法、抖法、搖法、全身運用手法

綜合練習 

術科 
36小時/

二學分 
D2-001 

胡震亞、

劉玉華 

第 5~8節 

傳統整復推拿

從業實務(含顧

客服務) 

傳統整復推拿從業實務個案解析：溝通態

度與技巧、服務業的風險評估、顧客需求

分析、顧客服務管理、溝通態度與技巧、

傳統整復推拿從業實務個案解析：緊急應

變與處理、客戶抱怨追蹤與關懷處理 

術科 
36小時/

二學分 
D2-001 

胡震亞、

許桂樹 



 

06/21、

06/27、

06/28、

07/04、

07/11、

07/25、

08/01、

08/08、

08/15 

第 1~6節 
傳統整復推拿

全身調理手法 

頭面部調理手法、胸背部手法、穴位按壓

手法、肩頸部手法、肘腕手法、膝踝下肢

部手法、腰髖部手法、經絡循行推拿手

法、各部位紓緩手法。 

術科 
54小時/

三學分 
D2-001 

胡震亞、

劉玉華 

第 7~8節 
刮痧與拔罐調

理 

衛生規範要點、相關禁忌症及部位注意事

項、操作部位之選擇、器材使用及調理手

法、基本操作技術練習、綜合練習 

術科 
18小時/

一學分 
D2-001 

胡震亞、

劉玉華 


